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SETOR DE FISCALIZAÇÃO E PESQUISA 
 

Pesquisa de preço dos combustíveis realizada em Uberaba-MG no dia 06 de julho de 2017. 

POSTOS BANDEIRA 
PREÇO NA BOMBA 

ETANOL 
COMUM 

GAS. 
COMUM DIESEL DIESEL 

S-10 
COOPERVALE – Av. Leopoldino de Oliveira, 3.040 – Centro - 2,849 3,849 3,149 3,049 
AUTOMAN 1 – Av. Leopoldino de Oliveira, 2.501 – EEUU  - 2,844 3,844 2,999 - 
POSTO MIRACRI – Rua José Maria Dama, 30 – Bairro Abadia RIO BRANCO 2,889 3,889 2,999 - 
MIRANTE PARK – Av. Leopoldino de Oliveira, 1.460 – Pq. Mirante BR 2,890 3,890 - 3,250 
SPACE – Av. Leopoldino de Oliveira, 15 – Bairro de Lourdes ALE 2,890 3,890 - 3,190 
NOSSA SRª. DE LOURDES – Av. Nilza M. Guaritá, 88 – Bairro de Lourdes IPIRANGA 2,889 3,889 - 2,999 
POSTO FAROL – Av. Nossa Sr.ª do Desterro, 638 – Bairro de Lourdes - 2,849 3,849 3,069 3,149 
CARANGOLA – Av. Orlando Rod. da Cunha, 2.975 – Abadia RIO BRANCO 2,869 3,869 - 3,199 
NOSSA SRª. APARECIDA – Av. Saldanha Marinho, 511 – Abadia ACOL 2,849 3,849 2,999 - 
JOIA – Av. Orlando Rodrigues da Cunha, 880 – Leblon - 2,849 3,849 2,959 3,179 
AUTOMAN 4 – Av. Bandeirantes, 260 – Gameleira - 2,849 3,849 2,999 3,099 
POSTO PEPE III – Av. José V. de Mello, 1.156 – Valim de Mello - 2,849 3,849 2,899 - 
POSTO PEPE – Av. Dep. José Marcus Cherém, 2.040 – São Cristóvão SHELL 2,879 3,879 2,998 3,059 
UBERDIESEL – Rua Arlindo de Melo, 1.675 – Recreio dos Bandeirantes BR 2,800 3,830 2,899 3,149 
STAR III – Av. Dep. José Marcus Cherém, 1.376 - São Cristóvão - 2,849 3,849 - 3,290 
POSTO ZEMA – Av. Dep. José Marcus Cherém, 105 – São Cristóvão ZEMA 2,849 3,849 - 3,199 
POSTO TONICO DOS SANTOS – Av. Tonico dos Santos, 231 – Jd. Induberaba - 2,849 3,849 - 2,849 
POSTO MILANI – Av. Tonico dos Santos, 738 - Jd. Induberaba - 2,849 3,849 2,899 2,999 
POSTO JARDINS – Av. Tonico dos Santos, 655 - Jd. Induberaba SHELL - - - - 
POSTO ZOTE – Rod. BR 050, KM 772 - Pq. das Américas - 2,809 3,809 2,799 2,879 
SÃO JOÃO – Av. João XXIII, 1.150 – Pq. das Américas BR 2,879 3,879 3,129 3,249 
POSTO RIO BRANCO – Av. Edilson L. Mendes, 600 – Pq. das Américas RIO BRANCO 2,849 3,849 - 3,199 
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POSTOS BANDEIRA 
PREÇO NA BOMBA 

ETANOL 
COMUM 

GAS. 
COMUM DIESEL DIESEL 

S-10 
POSTO ITICAR – Av. Nenê Sabino, 3.270 – Santa Maria CIAPETRO 2,849 3,849 - 3,299 
SCALA – Av. Santos Dumont, 2.645 – Santa Maria ALE 2,899 3,899 - 3,199 
POSTO PORTO SEGURO – Av. Santos Dumont, 1.750 – Sta. Maria SHELL 2,849 3,849 - 3,199 
POSTO STOP & SHOP (PEPE II) – Av. Santa Beatriz da Silva, 1.080 – Sta. Maria SHELL 2,879 3,879 - 3,099 
MEDALHA – Rua Medalha Milagrosa, 29 – São Benedito SHELL 2,899 3,899 - - 
VIA AZUL – Rua Tupaciguara, 40 – Vila Maria Helena ALE 2,879 3,879 - 3,049 
AUTOMAN 3 – Av. Barão do Rio Branco, 880 - São Benedito - 2,844 3,844 - 3,299 
POSTO APOLONIO SALES – Av. Apolônio Sales, 540 – São Benedito SHELL 2,879 3,879 3,049 - 
TANGARA II – Av. Fernando Costa, 330 – São Benedito BR 2,879 3,879 - 3,199 
POSTO DOMINGOS ZEMA 15 – Rua São Benedito, 900 – São Benedito ZEMA 2,849 3,849 2,999 - 
RIO BRANCO – Av. Alberto M. Fontoura Borges, 18 – São Benedito RIO BRANCO 2,849 3,849 3,059 - 
VERA CRUZ – Rua São Benedito, 417 – São Benedito SHELL 2,879 3,879 3,089 3,189 
TANGARA III – Rua José de Alencar, 437 – São Benedito  BR 2,879 3,879 - 3,199 
POSTO LITRO – Av. Capitão Manoel Prata, 840 – Centro ALE - - - - 
POSTO OSCAR – Av. Guilherme Ferreira, 1.330 – São Benedito BR 2,899 3,899 - 3,199 
AUTO POSTO DARCAN – Av. Guilherme Ferreira, 1.440 – São Benedito SHELL 2,879 3,879 - 3,199 
POSTO ESTORIL – Av. Guilherme Ferreira, 2.051 – Leblon - 2,819 3,819 2,879 2,979 
POSTO 600 – Av. Nelson Freire, 511 – Abadia ALE 2,899 3,899 - 3,199 
FREIRE E FREIRE – Praça Tomaz Ulhôa, 522 – Abadia BR 2,699 3,699 - 3,190 
FRANGE – Rua Padre Zeferino, 316 – Estados Unidos CIAPETRO 2,848 3,848 - 3,148 
CASA BRANCA – Rua Marques do Paraná, 1.123 – Estados Unidos - 2,849 3,849 2,989 - 
POSTO 1000 – Av. Abel Reis, 1000 – Estados Unidos - 2,849 3,849 2,989 3,099 
STAR II – Av. Djalma Castro Alves, 517 – Res. Antônia Cândida CIAPETRO 2,849 3,849 2,849 3,199 
POSTO MATRIZ – Av. Djalma Castro Alves, 1.425 – Amoroso Costa - 2,849 3,849 2,899 - 
SAUDADE II – Av. Antonio R. C. Castro, 130 – Amoroso Costa BR 2,899 3,899 2,999 - 
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POSTOS BANDEIRA 
PREÇO NA BOMBA 

ETANOL 
COMUM 

GAS. 
COMUM DIESEL DIESEL 

S-10 
BOA VISTA – Rua João Pinheiro, 1.191 – Boa Vista BR 2,849 3,849 3,099 3,199 
AUTO POSTO MILANI – Av. Lucas Borges, 86 – Fabrício IPIRANGA 2,899 3,899 - - 
REDE CINQUENTÃO – Av. Doutor Fidelis Reis, 357 – Boa Vista - 2,819 3,819 - 2,979 
BRASIL – Av. Doutor Fidélis Reis, 249 – Centro - 2,849 3,849 - 3,299 
CENTRAL AUTO POSTO – Rua Segismundo Mendes, 306 – Centro ALE 2,849 3,849 - 3,199 
AUTO POSTO CORTEZ – Av. Leopoldino de Oliveira, 4.515 – Centro SHELL 2,899 3,899 - 3,199 
AUTO POSTO MMC – Av. Leopoldino de Oliveira, 1650 – Jd. São Bento RIO BRANCO 2,899 3,899 - 3,139 
SILVÃO – Av. Alexandre Barbosa, 630 – Mercês - 2,819 3,819 - 2,999 
SAUDADE – Av. da Saudade, 914 – Mercês - 2,849 3,849 - 2,999 
SANTA MARTA – Rua São Luiz, S/N – Santa Marta SHELL 2,889 3,899 3,099 3,199 
POSTO MB – Av. Nenê Sabino, 1.167 – Universitário SHELL 2,899 3,899 3,199 - 
MORADA – Av. Dona Maria Santana Borges, 1.728 – Pontal IPIRANGA 2,849 3,849 - 3,099 
POSTO BEIJA - FLOR – Av. João Dalac, 540 – Beija - Flor - 2,849 3,849 2,999 - 
AUTO POSTO PACAEMBU – Av. Ramid Mauad, 264 – Pacaembu II - 2,849 3,849 - 3,099 
AUTO POSTO JOCKEY PARK – Rua Anésio Leite, 700 – Jd. Morumbi SHELL 2,869 3,869 2,849 - 
ANTARES – Rod. BR 050 – KM 173 - Cidade Ozanan - 2,499 3,699 3,419 3,529 
POSTO MAKRO – Rua Cel. Cacildo Arantes, 50 – Parque Hiléia BR 2,249 3,289 - 3,099 
ENERGYA – Rua Cel. Manoel Borges, 285 – Centro - 2,849 3,849 - - 
APOLLO – Rua São Sebastião, 420 – Centro - 2,819 3,819 2,879 2,979 

POSTOS NAS RODOVIAS DO MUNICÍPIO 

AUTO POSTO DAS BANDEIRAS – Rod. BR 050, KM 157 SHELL - - - - 
POSTO CAXUXA II – Rod. BR 050, s/n (Sentido Brasília) – Zona Rural SHELL 2,499 3,599 2,899 3,059 



 
 

Fundação Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON Uberaba/MG 
Avenida Leopoldino de Oliveira, nº 2.976 – Centro – CEP: 38.015-000 - Fone: 34-3333-7666  

E-mail: fiscalizacao.proconuberaba@gmail.com / fundacao.proconuberabamg@gmail.com 

AUTO POSTO TIJUCO – Rod. BR 050, KM 132 – Zona Rural - 2,399 3,499 2,799 2,899 
POSTO VALE DO SOL – RUA. Hermenegildo Costa Mattos, 100 - Vale do Sol SHELL - - - - 
AUTO POSTO ZEBU – Rod. BR 050, KM 55 – Zona Rural BR 2,790 3,890 3,099 3,249 
POSTO CAXUXA – Rod. BR 050, s/n (Sentido São Paulo) – Zona Rural IPIRANGA 2,499 3,599 2,899 3,059 
POSTO EUCALIPTOS – Rod. BR 050, KM 153 – Zona Rural RIO BRANCO 2,799 3,799 3,119 3,319 
POSTO TRANSAMÉRICA – Rod. BR 050, s/n – Zona Rural BR 2,299 3,499 2,899 2,999 

PREÇO MÍNIMO 2,249 3,289 2,799 2,849 
PREÇO MÉDIO 2,818 3,831 2,996 3,139 

PREÇO MÁXIMO 2,899 3,899 3,419 3,529 
VARIAÇÃO 28,90% 18,55% 22,15% 23,87% 
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RANKING 05 POSTOS MAIS BARATOS BANDEIRA PREÇO 
ETANOL 
POSTO MAKRO – Rua Cel. Cacildo Arantes, 50 – Parque Hiléia BR 2,249 
POSTO TRANSAMÉRICA – Rod. BR 050, s/n – Zona Rural BR 2,299 
AUTO POSTO TIJUCO – Rod. BR 050, KM 132 – Zona Rural - 2,399 
ANTARES – Rod. BR 050 – KM 173 - Cidade Ozanan - 2,499 
POSTO CAXUXA II – Rod. BR 050, s/n (Sentido Brasília) – Zona Rural SHELL 2,499 
GASOLINA     
POSTO MAKRO – Rua Cel. Cacildo Arantes, 50 – Parque Hiléia BR 3,289 
AUTO POSTO TIJUCO – Rod. BR 050, KM 132 – Zona Rural - 3,499 
POSTO TRANSAMÉRICA – Rod. BR 050, s/n – Zona Rural BR 3,499 
POSTO CAXUXA II – Rod. BR 050, s/n (Sentido Brasília) – Zona Rural SHELL 3,599 
POSTO CAXUXA – Rod. BR 050, s/n (Sentido São Paulo) – Zona Rural IPIRANGA 3,599 
DIESEL     
POSTO ZOTE – Rod. BR 050, KM 772 - Pq. das Américas - 2,799 
AUTO POSTO TIJUCO – Rod. BR 050, KM 132 – Zona Rural - 2,799 
STAR II – Av. Djalma Castro Alves, 517 – Res. Antônia Cândida CIAPETRO 2,849 
AUTO POSTO JOCKEY PARK – Rua Anésio Leite, 700 – Jd. Morumbi SHELL 2,849 
POSTO ESTORIL – Av. Guilherme Ferreira, 2.051 – Leblon - 2,879 
DIESEL S-10     
POSTO TONICO DOS SANTOS – Av. Tonico dos Santos, 231 – Jd. Induberaba - 2,849 
POSTO ZOTE – Rod. BR 050, KM 772 - Pq. das Américas - 2,879 
AUTO POSTO TIJUCO – Rod. BR 050, KM 132 – Zona Rural - 2,899 
POSTO ESTORIL – Av. Guilherme Ferreira, 2.051 – Leblon - 2,979 
REDE CINQUENTÃO – Av. Doutor Fidelis Reis, 357 – Boa Vista - 2,979 
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RANKING 05 POSTOS MAIS CAROS BANDEIRA PREÇO 
ETANOL 
SAUDADE II – Av. Antonio R. C. Castro, 130 – Amoroso Costa BR 2,899 
AUTO POSTO MILANI – Av. Lucas Borges, 86 – Fabrício IPIRANGA 2,899 
AUTO POSTO CORTEZ – Av. Leopoldino de Oliveira, 4.515 – Centro SHELL 2,899 
AUTO POSTO MMC – Av. Leopoldino de Oliveira, 1650 – Jd. São Bento RIO BRANCO 2,899 
POSTO MB – Av. Nenê Sabino, 1.167 – Universitário SHELL 2,899 
GASOLINA     
AUTO POSTO MILANI – Av. Lucas Borges, 86 – Fabrício IPIRANGA 3,899 
AUTO POSTO CORTEZ – Av. Leopoldino de Oliveira, 4.515 – Centro SHELL 3,899 
AUTO POSTO MMC – Av. Leopoldino de Oliveira, 1650 – Jd. São Bento RIO BRANCO 3,899 
SANTA MARTA – Rua São Luiz, S/N – Santa Marta SHELL 3,899 
POSTO MB – Av. Nenê Sabino, 1.167 – Universitário SHELL 3,899 
DIESEL     
AUTO POSTO ZEBU – Rod. BR 050, KM 55 – Zona Rural BR 3,099 
POSTO EUCALIPTOS – Rod. BR 050, KM 153 – Zona Rural RIO BRANCO 3,119 
SÃO JOÃO – Av. João XXIII, 1.150 – Pq. das Américas BR 3,129 
POSTO MB – Av. Nenê Sabino, 1.167 – Universitário SHELL 3,199 
ANTARES – Rod. BR 050 – KM 173 - Cidade Ozanan - 3,419 
DIESEL S-10     
POSTO ITICAR – Av. Nenê Sabino, 3.270 – Santa Maria CIAPETRO 3,299 
AUTOMAN 3 – Av. Barão do Rio Branco, 880 - São Benedito - 3,299 
BRASIL – Av. Doutor Fidélis Reis, 249 – Centro - 3,299 
POSTO EUCALIPTOS – Rod. BR 050, KM 153 – Zona Rural RIO BRANCO 3,319 
ANTARES – Rod. BR 050 – KM 173 - Cidade Ozanan - 3,529 
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COMPARATIVO DE PREÇO MÉDIO DOS COMBUSTÍVEIS ENTRE A ÚLTIMA E A PENÚLTIMA 
PESQUISA DE 2017 

ETANOL 04/JUL 06/JUL REFERÊNCIA 
VALOR MÉDIO R$ 2,347 R$ 2,818 Aumentou 16,71% 
VARIAÇÃO ENTRE VALOR MÁXIMO E MÍNIMO 34,28% 28,90% Diminuiu 18,61% 
GASOLINA 
VALOR MÉDIO R$ 3,433 R$ 3,831 Aumentou 10,39% 
VARIAÇÃO ENTRE VALOR MÁXIMO E MÍNIMO 25,79% 18,55% Diminuiu 28,07% 

DIESEL 
VALOR MÉDIO R$ 3,018 R$ 2,996 Diminuiu 0,73% 
VARIAÇÃO ENTRE VALOR MÁXIMO E MÍNIMO 22,15% 22,15% - 

DIESEL S-10 
VALOR MÉDIO R$ 3,145 R$ 3,139 Diminuiu 0,19% 
VARIAÇÃO ENTRE VALOR MÁXIMO E MÍNIMO 22,58% 23,87% Aumentou 5,71% 

 
- Os preços foram pesquisados em 72 estabelecimentos. 
 

- O PROCON não se responsabiliza pela qualidade nem pela procedência dos produtos pesquisados. 
- O PROCON não se responsabiliza por eventual alteração nos preços. 
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FONTE: FUNDAÇÃO PROCON / UBERABA SETOR DE FISCALIZAÇÃO E PESQUISA. 
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